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令和２年度財政援助団体の監査結果について  

 

 令和２年度の財政援助団体の監査を地方自治法第１９９条

第７項の規定により実施したので、その結果を同条第９項の

規定により報告します。  
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１ 監査の対象及び監査の期日 

当年度の財政援助団体監査は、令和元年度に市が交付金等の財政援助を

行った団体のうちから抽出した次の団体について実施した。  

                        (単位：円 ) 

実施日 団 体 名 担当課 科目 
補助金等の名

称 
金 額 

11 月 12 日 

（木） 

中津川・恵那地域勤

労者福祉サービスセ

ンター  

工業振興課 補助金 

中津川・恵那地

域勤労者福祉サ

ービスセンター

補助金 

8,784,000 

11 月 19 日 

（木） 
中津川北商工会 商業振興課 補助金 

中津川北商工会

運営事業補助金 
18,000,000 

 

２ 監査の方法 

令和元年度における市交付金等の受入れ、現金出納等に関する事務、事

業の執行及び事業目的について監査を行った。  

監査にあたっては、対象団体から提出された交付金交付申請書、事業実

績報告書、決算書、会計帳簿、その他関係書類について監査し、併せて団

体責任者等及び担当課職員の説明を聴取すると共に、現地調査を行った。  

 

３ 監査の結果 

各団体の監査結果は、次頁以降のとおりである。  
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Ⅰ  一般財団法人  中津川・恵那地域勤労者福祉ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 

 

１ 事業の概要 

中津川・恵那地域勤労者労働福祉サービスセンターは、中小企業勤労者及び事業主

の総合的な福祉事業を行い、中小企業勤労者の福祉向上を図り、中小企業の発展、地

域社会の活性化に寄与することを目的とした団体である。 

当団体が運営する健康の維持増進や心身のリフレッシュ、自己啓発や余暇活動等の

事業を支援するものである。 

 

２ 補助金の支出根拠 

中津川市補助金交付規則 

 

３ 経理の状況 

○平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 

  ・収入決算額         211,148,999 円 

内訳  補助金等収入     15,948,000 円 

   （うち市補助金    8,784,000 円）  

  その他の収入    195,200,999 円 

                                          

 ・支出決算額         205,264,491 円 

   内訳 事業費等      170,579,554 円 

      人件費        24,631,715 円 

一般運営費      10,053,222 円  

 

４ 監査の結果     

当団体の経理は適正に行われ、証拠書類等も適正に管理されているもの

と認められた。 

平成 8 年 7 月の事業開始以来事業エリア拡大を経て、会員加入数は全国

に数多いサービスセンターの中でも非常に高く、会員勤労者加入率は

37.9％で全国 204 団体中 1 位である。また、事業所加入率においても

27.3％で 1 位となっている。引き続き新規会員の開拓と、魅力的なサービ

スの提供に努められたい。 
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Ⅱ 中津川北商工会 

 

１ 事業の概要 

中津川北商工会は、岐阜県下統一理念である「経営支援を通じて事業者の未来

に貢献する」のもと、小規模事業者に寄り添い、小規模事業主を通じて地域の維持発

展に貢献することを目指した団体である。 

当団体が運営する小規模事業主への経営支援のほか、商工振興、観光振興、販路拡

大等の各種事業を支援するものである。 

 

２ 補助金の支出根拠 

中津川市補助金交付規則 

 

３ 経理の状況 

○平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 

  ・収入決算額          111,164,597 円 

内訳  補助金収入       68,556,544 円 

（うち市補助金     18,000,000 円） 

  会費・手数料収入    38,164,354 円 

  その他の収入       4,443,699 円 

                                          

 ・支出決算額          107,631,139 円 

   内訳 職員人件費       74,396,798 円 

      事業費等        12,525,691 円 

管理費         20,708,650 円  

 

４ 監査の結果 

当団体の経理は適正に行われ、証拠書類等も適正に管理されているもの

と認められた。また、小規模零細業者への経営支援は経営補助という点で

も当団体の活動の公益性は高いものである。  

補助金の交付は、特定の事業等を育成、助成するために市が公益上必要

と認めた場合に支出するものであるが、当団体が業務を担当する地域が広

範囲にわたり、少ない人員の中で業務を遂行しており、慢性的な人員不足

に陥っている。早急に不足人員の確保が急務である。 

一方で施設の経年劣化により修繕等の維持管理がかかることが目に付く

ところである。今後は、組織全体の維持も含め適正な経営管理に努められ

たい。 

 


